
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК 

 АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
05.02.2025 № 155 
 
 
О мерах по обеспечению 
исполнения бюджета города 
Белогорск 
 
 

В целях обеспечения исполнения бюджета города Белогорск,  
 
постановляю: 
 
1. Главным администраторам доходов местного бюджета: 
1.1. Принять меры по обеспечению поступления в полном объеме налогов, 

сборов и других обязательных платежей, сокращению задолженности по 
их уплате и осуществлению мероприятий, препятствующих ее 
возникновению. 

1.2. Обеспечить своевременное и правильное доведение до плательщиков 
реквизитов для зачисления платежей по администрируемым доходам в 
целях исключения невыясненных поступлений в местный бюджет. 

1.3. Обеспечить контроль за возвратом в сроки, установленные 
законодательством, остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
сложившихся на 1 января текущего финансового года. 

1.4. В рамках полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, представлять в МКУ «Финансовое управление 
Администрации г. Белогорск» (далее - Финансовое управление) в 
установленные им сроки и по форме сведения, необходимые для 
составления и ведения кассового плана. 

1.5. В случае изменения полномочий органов местного самоуправления и 
(или) состава администрируемых ими доходов местного бюджета 
представлять в Финансовое управление информацию об изменениях в 
течение 10 (десяти) рабочих дней со дня вступления в силу 
законодательных и иных нормативных правовых актов, в соответствии с 
которыми изменяются полномочия и (или) состав администрируемых 
доходов. 

1.6. Ежемесячно, в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, 
направлять в Финансовое управление ожидаемую оценку поступлений 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=402282


2 
 

доходов с разбивкой по месяцам с учетом фактического поступления за 
истекший период в разрезе кодов классификации доходов, 
администрируемых соответствующим главным администратором 
доходов, а также информацию о причинах отклонения фактического 
поступления доходов от уточненного годового плана. 

2. Главным распорядителям бюджетных средств местного бюджета 
2.1 Ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представлять в Финансовое управление сведения о 
численности муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений города с указанием фактических затрат на их денежное 
содержание и заработную плату, согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению. 

2.2 Исключить принятие после 1 декабря текущего финансового года 
бюджетных обязательств, возникающих из муниципальных контрактов 
(договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, срок 
исполнения которых превышает срок действия доведенных лимитов 
бюджетных обязательств на текущий финансовый год. 

2.3 Установить, что постановка на учет бюджетных обязательств по 
муниципальным контрактам (договорам), принятым и не исполненным по 
состоянию на 1 января текущего финансового года, осуществляется в 
первые 5 рабочих дней текущего финансового года. 

2.4 Осуществлять мониторинг состояния и принятие мер по недопущению 
(росту) кредиторской задолженности по денежным обязательствам в 
разрезе муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 
города Белогорск. 

2.5 Погашение кредиторской задолженности, сложившейся на 1 января 
текущего финансового года, осуществлять за счет доведенных на 
текущий финансовый год лимитов бюджетных обязательств. 

2.6 Предоставлять субсидии бюджетным и автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и иные 
цели в соответствии с соглашением на предоставление субсидий с учетом 
потребности в средствах и наличия фактических остатков средств на 
счете бюджетных и автономных учреждений. 

2.7 Усилить работу по увеличению подведомственными муниципальными 
учреждениями доходов, получаемых от приносящей доход деятельности, 
с последующим их направлением на финансовое обеспечение 
деятельности учреждений. 

2.8 Обеспечить своевременный контроль за выполнением муниципальных 
заданий бюджетными и автономными учреждениями и в случае 
необходимости проводить корректировку показателей объема субсидий 
на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. 

2.9 Вносить предложения о перемещении или выделении бюджетных 
ассигнований на принятие новых видов расходных обязательств или 
увеличении бюджетных ассигнований на исполнение существующих 
видов расходных обязательств только при условии внесения предложений 



3 
 

о наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в 
бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным 
статьям расходов бюджета. 

2.10 Обеспечить организацию работы по размещению и уточнению 
муниципальными казенными, бюджетными и автономными 
учреждениями информации об учреждениях за отчетный и на текущий 
финансовый год на официальном сайте в информационно-
коммуникационной сети Интернет (www.bus.gov.ru) и в соответствии с 
Порядком предоставления информации государственным 
(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в 
сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденным приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н. 

2.11 Обеспечить ежемесячный контроль и принятие мер по достижению 
целевых показателей в части повышения оплаты труда отдельных 
категорий работников бюджетной сферы, определенных Указом 
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях 
по реализации государственной социальной политики». 

2.12 Представлять в Финансовое управление предложения по формированию 
перечня случаев предоставления из местного бюджета города Белогорск 
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг и некоммерческим организациям, грантов в форме субсидий, 
утверждаемого решением Белогорского городского Совета народных 
депутатов. 

2.13 Осуществлять постоянный мониторинг субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета, в 
целях достижения значений целевых значений показателей и 
результативности их использования. 

2.14 В случае принятия решения бюджетным или автономным учреждением о 
привлечении заемных средств в кредитной организации представлять на 
согласование в Финансовое управление информацию об условиях 
привлечения кредита (займа). 

2.15 Муниципальным учреждениям ежеквартально производить сверку с 
налоговыми органами по перечислению налогов и страховых взносов во 
внебюджетные фонды в целях недопущения кредиторской 
задолженности. 

2.16 Установить, что средства, поступившие на лицевые счета получателей 
бюджетных средств в погашение дебиторской задолженности прошлых 
лет, подлежат перечислению в доход местного бюджета не позднее 5 
(пяти) рабочих дней со дня отражения соответствующих сумм на их 
лицевых счетах. 

3. Установить, что получатели средств местного бюджета при заключении 
договоров (муниципальных контрактов) на закупку товаров, выполнение 
работ и оказание услуг за счет средств бюджета вправе предусматривать 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=202007&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=129344


4 
 

авансовые платежи (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации, Амурской области, муниципальными 
нормативными правовыми актами): 

1) в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), 
но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
на соответствующий финансовый год, по соответствующему коду 
бюджетной классификации Российской Федерации - по договорам 
(муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на 
печатные, электронные издания и об их приобретении, об обучении на 
курсах повышения квалификации, участии в конференциях, форумах, 
вебинарах, семинарах и иных подобных мероприятиях, о проведении 
государственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий, о приобретении авиа- и железнодорожных 
билетов, билетов для проезда пригородным транспортом, по договорам 
обязательного страхования; 

2) в размере до 90 процентов суммы договора (муниципального контракта), 
но не более 90 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
на соответствующий финансовый год, – по договорам (муниципальным 
контрактам) на оказание услуг по подаче тепловой энергии через 
присоединенную сеть для целей отопления и горячего водоснабжения, 
предоставляемой теплоснабжающими предприятиями; 

3) в размере до 50 процентов суммы договора (муниципального контракта), 
но не более 50 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
на соответствующий финансовый год по соответствующему коду 
бюджетной классификации Российской Федерации - по остальным 
договорам (муниципальным контрактам). 

4. Установить, что получатели средств местного бюджета при строительстве 
(реконструкции) или приобретении объектов капитального строительства 
муниципальной собственности предусматривают принятие решений: 

1) муниципальные казенные учреждения в соответствии с постановлением 
Администрации г. Белогорск от 16.02.2016 № 151 «Об утверждении 
порядка принятия решения о подготовке и реализации бюджетных 
инвестиций и осуществления бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности и 
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность муниципального образования города Белогорск»; 

2) муниципальные бюджетные и автономные учреждения в соответствии с 
постановлением Администрации города Белогорск от 08.12.2015 № 2134 
«Об утверждении порядка принятия решения о предоставлении 
бюджетных ассигнований из городского бюджета в виде субсидий на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства и приобретение объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность муниципального образования города 
Белогорск». 

5. Установить Перечень первоочередных расходов местного бюджета 



5 
 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 
6. Проведение кассовых выплат по расходам получателей средств местного 

бюджета, не включенных в Перечень первоочередных расходов, 
осуществляется в пределах остатка средств на счете местного бюджета. 

7. Руководители муниципальных учреждений, осуществляющих 
полномочия главных администраторов доходов местного бюджета, 
главных распорядителей средств местного бюджета, руководители 
структурных подразделений администрации города Белогорск несут 
персональную ответственность за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение настоящего постановления. 

8. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01.01.2025. 

9. Внести постановление в подраздел 3.3 раздела 3 «Экономика, финансы, 
бюджет города» правовой базы местного самоуправления города 
Белогорск. 

10. Разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
портале www.belogorck-npa.ru. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы по экономике Л.В. Цыркунову. 

 
 
 
И.о Главы Администрации  
г. Белогорск           О.М. Сапожникова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Наименование

плановая фактическая плановый фактический

Всего:
   в том числе:
   муниципальные служащие
   работники муниципальных 
учреждений

Примечание: * ФОТ указывается без начислений на оплату труда

Приложение № 1 к постановлению
Администраци г. Белогорск
 05.02.2025 №155

Сведения о численности и денежном содержании муниципальных служащих 
органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений 

города Белогорск по состоянию на "__"______ 20___ г.

Численность (ед.) Фонд оплаты труда  (тыс.рублей)*



Приложение № 2 к постановлению 
Администрации г. Белогорск 
_05.02.2025 № 155 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

 
 

1. Фонд оплаты труда. 
2. Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда и иные выплаты (денежного содержания и иные выплаты). 
3. Социальные выплаты и обязательства: 
1) публичные нормативные обязательства; 
2) социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

обязательств; 
3) меры социальной поддержки, установленные решениями Белогорского 

городского Совета народных депутатов. 
4. Расходы на оплату услуг связи, коммунальных услуг, вывоз ЖБО, уплату 

налоговых платежей, обслуживание (сопровождение) действующих 
программных продуктов, приобретение горюче-смазочных материалов, 
медицинские осмотры сотрудников. 

5. Обслуживание муниципального долга. 
6. Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 
7. Расходы за счет средств резервного фонда Администрации г. Белогорск. 
8. Расходы, софинансируемые из вышестоящих бюджетов на выполнение 

обязательств по соглашениям. 
9. Расходы за счет целевых доходов (дорожный фонд, расходы в рамках 

природоохранных мероприятий и восстановительной стоимости). 
10. Расходы по переходящим обязательствам, возникающим в рамках 

планового периода текущего года за счет местного бюджета. 
11. Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение муниципального задания: 
1) в части расходов на оплату труда и уплату взносов по обязательному 

социальному страхованию; 
2) в части расходов на оплату коммунальных услуг, вывоз ЖБО, услуг 

связи, обеспечение питания (организация питания учащихся, подвоз 
питания в ДОУ), уплату налоговых платежей, приобретение горюче-
смазочных материалов, обслуживание (сопровождение) действующих 
программных продуктов, медицинские осмотры и гигиеническое 
обучение сотрудников. 

 


	№155 от 05.02.2025
	Приложение 1 к №155
	Приложение 1

	Приложение 2 к №155

